Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«     » февраля 2020 г.

ПРОТОКОЛ № 5

заседания Научно-методического совета

от 17 февраля 2020 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов – председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь, Н.В. Веселовская,

А.Н. Соболев, Т.В. Шилова – члены НМС,

Н. Яковлева – первый заместитель директора, Е. Тютюков –

заместитель директора по экскурсионной работе.

ПОВЕСТКА

1. ЦНРПМ. Проектная документация по объекту «Мельница» (Проект, РД, Ответы на

замечания НМС СГИАПМЗ). Редакция. Рецензенты: Л. Петровская, Т. Шилова,

члены НМС.

2. ЦНРПМ. Проектная документация по объекту «Портомойня» (Проект, РД, Ответы

на замечания НМС СГИАПМЗ). Редакция. Рецензенты: Л. Петровская, Т. Шилова,

члены НМС.

3. А. Мартынов. Программа конференции 2020 г. «Беломорье и прилегающие

территории: история и культура с древнейших времен до наших дней».

Рецензенты: члены НМС.

4. А. Мартынов, А. Алёшкова. Беломорье и прилегающие территории: история и

культура с древнейших времен до наших дней. Сборник тезисов докладов к

конференции. Рукопись. Рецензенты: члены НМС.

5. Л. Бровина. Резная кость в собрании Соловецкого музея-заповедника. Рукопись

статьи-каталога в Соловецкий сборник. Выпуск 16. Рецензенты: Л. Петровская, Н.

Веселовская, члены НМС.

6. Л. Бровина. Новые поступления в коллекцию керамики Соловецкого музея-

заповедника. Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 16. Рецензенты: Н.

Веселовская, члены НМС.

7. Н. Яковлева. О приспособлении здания Овощехранилища. Предварительная

информация. Обсуждение.

8. Л. Петровская. О корректировке и доработке НПД по реставрации и

приспособлению ОКН «Монастырская гидростанция» (перенос трансформаторной

подстанции). Обсуждение.

9. Разное.

Решения

1. Перенести на 6-е заседание совета в связи необходимостью более тщательно

проработки вопроса (21.02.2020).

2. Перенести на 6-е заседание совета в связи необходимостью более тщательно

проработки вопроса (21.02.2020).

3. Программу одобрить. Рекомендовать к печати тиражом 70 экз.

4. Рукопись сборника одобрить. Рекомендовать к печати тиражом 200 экз.

5. Рукопись одобрить. Рекомендовать к печати в Соловецком сборнике, выпуск. 16.

6. Рукопись одобрить. Рекомендовать к печати в Соловецком сборнике, выпуск. 16.

7. Подготовить предложения к ТЗ на ремонт и приспособление здания

Овощехранилища для нужд Соловецкого музея-заповедника. Срок исполнения –

21.02.2020 г.

8. Намерение проектировщиков перенести ТП ГЭС в основное здание станции

считать неприемлемым (следует оставить в том помещении, в котором оно

установлено). Предусмотреть в проекте демонтаж современной гидротурбины.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская